E S T A D O  D A  P A R A Í B A
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUI

Gabinete do Vereador ALDEMIR ALVES DE MACEDO

Rua. Roldão Zacarias de Macedo nº 89 –  Bairro JK

CEP 58.187-000 -Picui –PB – Tel (83) 99919-7678

REQUERIMENTO Nº 004/2023

EMENTA: SOLICITO AO MINISTRO DA PREVIDÊNCIA

SOCIAL E AO DEPARTAMENTO DE PERÍCIA

MÉDICA FEDERAL, A REALIZAÇÃO DE

PERÍCIAS MÉDICAS PRESENCIAIS NA AGÊNCIA

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL NA CIDADE DE

PICUÍ, ESTADO DA PARAÍBA.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, requer que após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, seja encaminhado o presente Requerimento ao Subsecretario de Pericia Médica

Federal, Senhor Eduardo de Oliveira Magalhães, na qual solicita a realização de Perícia

Médica presencial Agência do INSS-Instituto Nacional de Seguridade Social  na cidade de

Picuí-PB.

Justificativa:

Atendendo apelos da população, fazemos essa solicitação no sentido de

disponibilizar  um Médico Perito para a realização de Perícia Médica presencial na Agência

do INSS na cidade de Picuí-Pb, para atender a demanda dos habitantes de Picuí e dos

Municípios vizinhos, composta por aproximadamente aproximadamente 100.000 habitantes,

pois as pessoas  têm que se deslocarem até as cidades de Campina Grande-PB e Currais

Novos-RN que fica distante aproximadante 120 km de distância para poder realizar perícia

médica e ter o seu atendimento concretizado. Com a presença do Perito Médico a população que

precisa desse importante orgão, terão mais celeridade e eficiência no seu atendimento, razão pela

qual fazemos esse veemente apelo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 06 de fevereiro de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACEDO

Vereador